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2022 VAR ET ÅR MED BÅDE
STORE SEJRE OG STORE
TILBAGESKRIDT

I Danmark kunne vi i 2022 glæde os over, at obli- 
gatorisk seksualundervisning på gymnasierne ende-
lig bliver en realitet.  Dette blev annonceret under 
Sex & Samfunds årlige Uge Sex, hvor daværende un-
dervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil til et 
arrangement planlagt af Sex & Samfund og Danske 
Gymnasieelevers Sammenslutning, lovede at gøre de 
unges ønsker til virkelighed. 

God seksualundervisning styrker unges evne til at 
træffe valg for sig selv og hinanden, når det gælder 
køn, krop, seksualitet og sundhed. Det styrker deres 
evne til at skabe gode og respektfulde relationer til 
hinanden – uanset om det er venner, kærester eller 
seksualpartnere, og uanset om det foregår online 
eller offline. Det er også i ungdomsårene, at de 
fleste gør sig deres første seksuelle erfaringer, og 
hvor risikoen for at blive smittet med en sexsygdom 
er størst. 

Når skoleåret 2023/2024 går i gang, så er det med 
seksualundervisning på skoleskemaet for alle gym-
nasiale uddannelser i Danmark. Det er et vigtigt skridt 
i retningen mod at sikre fyldestgørende seksual- 
undervisning på alle ungdomsuddannelserne, men vi 
er ikke helt i mål endnu og arbejdet fortsætter!

Desværre vil 2022 også blive husket som et mørkt 
år for retten til egen krop. Mens Danmark i 2023 kan 

fejre 50 år med fri abort, så er amerikanske kvinder 
trådt ind i en ny dyster virkelighed. USA’s højesteret 
underkendte i juni 2022 Roe v. Wade, dommen fra 
1973 som sikrede retten til fri abort i USA. Umiddel- 
bart efter, valgte flere amerikanske delstater at 
indskrænke eller helt forbyde retten til abort. Denne 
tilbagerulning tvinger i værste fald kvinder til at 
føde uønskede børn eller presser dem i yderste kon- 
sekvens til at risikere eget liv ved usikre og ulov-
lige aborter.

Retten til at bestemme over egen krop er en kamp-
plads. Ikke kun i USA, men også i Europa, hvor 
ligesindede anti-gender aktører sætter kvinders ret-

tigheder under stigende pres. Vi skal ikke længere 
væk end Italien og Spanien, for at møde kvinder, der 
er tvunget til at rejse langt for at få en abort, fordi 
flere læger ikke vil udføre den. Eller til Polen, der i 
dag har en af Europas allerstrammeste abortlove. En 
velkoordineret og velfinansieret modstand mod køns- 
og kropsrettigheder er på fremmarch, og vi må ikke 
tro, at Danmark er en undtagelse. Hvad, der er sket 
de sidste par år i flere vestlige lande, er et tydeligt 
bevis på, at de rettigheder, vi har tilkæmpet os, hele 
tiden skal forsvares – ellers risikerer vi at miste dem. 
    

Majbrit Berlau,
generalsekretær

LIGESTILLING I
KLIMAARBEJDET 

Sex & Samfund arbejder for at sikre ligestilling, 
herunder seksuel og reproduktiv sundhed og rettig- 
heder, i klimaindsatserne, og med det mandat 
deltog vi på det globale klimatopmøde i Egypten. 
Vores oplevelse er dog, at der mangler systema-
tisering af ligestilling i klimaarbejdet fordi, at de 
forhandlende parter ikke formår at adressere de 
kritiske emner. 
 
Anerkendelsen af vigtigheden af den private 
sektors engagement i arbejdet for menneske- 
rettigheder er voksende i Uganda. På et sympo- 
sium om erhverv og menneskerettigheder i Kam- 
pala, faciliterede Sex & Samfund en session om 
anstændigt arbejde, hvor vores partnere rede- 
gjorde for, hvordan man i praksis kunne forbedre ar-
bejdsvilkårene for kvinder og minoriteter på arbejds- 
pladser for de 100 deltagere. Sessionen var den 
første på symposiet, og der var stort engagement 
fra både virksomheder, NGO’er og embedsmænd.

NY GENERALSEKRETÆR
I SEX & SAMFUND

Efter 24 år som generalsekretær hos Sex & Sam-
fund, valgte Bjarne B. Christensen at stoppe efter en 
kæmpe indsats for organisationen. Det blev Majbrit 
Berlau, der overtog posten som generalsekretær 
i organisation. 

Før hun kom til Sex & Samfund har Majbrit haft 
posten som næstformand i Fagbevægelsens Ho- 
vedorganisation, og hun er også tidligere for-
mand for Dansk Socialrådgiverforening. Majbrit  
arbejder for at sætte køn, krop og seksualitet  
på den politiske og samfundsmæssige dags- 
orden. Som generalsekretær vil Majbrit ligeledes 
arbejde med foreningens alliancer og synlighed 
som organisation. 

NYE INTERNATIONALE
INDSATSER

To nye internationale bevillinger blev skudt i gang 
i 2022:  Danidas Dansk Arabisk Partnerskabspro-
gram 2022 – 2027 samt den Strategiske Partner- 
skab Aftale (SPA) 2022-25. I samarbejde med 
søsterorganisationerne ATSR og AMPR, arbejder vi 
for, at unge i Marokko og Tunesien mobiliseres for at 
skabe mere udbredt adgang og kendskab til seksu- 
elle og reproduktive rettigheder, sundhedsydelser, 
seksualundervisning og mindre ulighed mellem 
kønnene. 

I løbet af 2022 igangsatte vi også SPA i Etiopi-
en, Uganda og Kenya samt globalt. Her sam- 
arbejder vi med en række nationale organisationer 
samt engagerer os i globale forhandlingsprocesser 
om at udrydde vold mod kvinder og piger, diskrimi- 
nation mod LGBT+ personer, sikre bedre inklusion 
af unge i politisk arbejde, beskytte kvinder og min- 
oriteters rettigheder i private virksomheder samt 
sikre ligestilling i klimaindsatser.  



23.000 LÆRERE TIL 
UGE SEX 

Uge Sex 2023 havde temaet ’Krop, Myter og Mis-
forståelser’, hvor der blev sat fokus på kroppens 
udvikling og funktioner hos de mindste skoleelever, 
mens der i de ældre klasser var fokus på de myter, 
der florerer om emner som for eksempel præven-
tion, sex og kroppen. 

En ny undersøgelse fra Voxmeter, som Sex & 
Samfund fik foretaget, kunne blandt andet vise, 
at 41 procent af unge har en forkert idé eller er 
blevet forkert informeret om, at mødommen hos 
kvinder sprænger ved sex – en ud af flere myter 
som årets kampagne forsøgte at gøre op med. 
Over 23.000 lærere og undervisere over hele 
landet havde tilmeldt sig årets kampagne. 

BARNEVOGNSMARCH
FOR VERDENS MØDRE 

Med midler fra CISU’s Engagementspulje arran- 
gerede Sex & Samfund sammen med UNFPA  
barnevognsmarchen ’Gå for verdens mødre!’ for at 
sætte fokus på mødredødeligehed. 287.000 kvinder 
dør hvert år i forbindelse med graviditet og fødsel. 

300 deltagere mødte op på Mors dag d. 8. maj 2022 
ved Udenrigsministeriet. Efter taler og musikalske 
indslag marcherede vi med balloner i samlet flok 
til Islands Brygge, hvor der var underholdning og 
børneaktiviteter. Dagen var vellykket - og trods det 
alvorlige emne var stemningen hyggelig og god. 
Marchen gentages i 2023, og som noget nyt ar-
rangerer vi sammen med mødrefælleskabet Mom- 
unity også to lokale barnevognsmarcher i Hel- 
singør og Frederikssund.

FRIVILLIGE FOR ET
SIKKERT NATTELIV 

Sex & Samfunds frivillige arbejder i landets fem 
største byer på at skabe en mere samtykkebaseret 
festkultur og et trygt natteliv. Gennem kampagnen 
’Tryghed i nattelivet’ har de frivillige afholdt events 
for at skabe opmærksomhed på emnet, udviklet 
dialogskabende aktiviteter, sociale medier-kam-
pagne med ’Stemmer fra nattelivet’ og indgået alli- 
ancer og dialog med diverse organisationer, ko- 
mmuner og andre relevante samarbejdspartnere.

De frivillige har også gennem aktiviteter på blandt 
andet Folkemødet, Roskilde Festival og Copen- 
hagen Pride-ugen sat fokus på seksuelt diskrimi-
nerende og grænseoverskridende adfærd i natte-
livet. Aktiviteterne har de mødt stor opbakning til.

SEKSUALUNDERVISNING
PÅ GYMNASIER 

Gymnasieforligskredsen i Folketinget blev i 2022 
enige om, at seksualundervisning skal gøres obli- 
gatorisk på alle gymnasier fra skoleåret 2023-
2024. Det blev meldt ud efter mange unge gjorde 
det klart, at de vil lære om emner som samtykke, 
køn, krop og seksualitet, mens de er unge. Dette 
har Sex & Samfund arbejdet for i mere end et årti, 
og det er med stor glæde, at det nu er vedtaget. 

Tidligere på året udgav vi et inspirationskatalog 
til gymnasier, som handler om, hvordan seksual- 
undervisning kan se ud hos dem. Kataloget ind-
drager også et særligt fokus på samtykke, som var 
temaet for Uge Sex 2022. I løbet af 2023 udgives 
et opdateret katalog med den nye obligatoriske 
ramme for seksualundervisning.

SEXLINIEN FOR UNGE 
FYLDTE 30 ÅR 

Sexlivet og puberteten er fortsat en udfordring for 
børn og unge. Og selvom det er blevet lettere for 
unge at finde oplysninger og fortællinger om unge 
i tilsvarende situationer på nettet, er der fortsat 
behov for rådgivere, som kan hjælpe dem med per-
spektiv, handlekraft, viden og støtte. 

Sexlinien for Unge fyldte i 2022 30 år og er fort-
sat en vaccine mod myter, misinformation og mis-
forståelser blandt unge, som giver dem mistrivsel 
eller manglende seksuel sundhed. Gennem de 30 
år har vi rådgivet mere end 200.000 gange, hvor 
børn og unge har været i den anden ende af vores 
telefoner, chat eller onlinebrevkasse. Samtidig har 
hjemmesiden Sexlinien.dk haft mere end ni milli- 
oner besøg, siden den kom til i 1997.

REKORDSTOR STØTTE
TIL UKRAINE  

Ruslands invasion af Ukraine i februar 2022 skabte 
massive ødelæggelser i landet og sendte millioner 
på flugt. 80.000 gravide ukrainere stod til at føde 
inden for kort tid, men landets hospitaler var hårdt 
ramt, og mange opholdt sig i bunkere og kældre 
eller var på flugt ud af landet.

Vi sendte et nødråb ud til den danske befolkning, 
som heldigvis reagerede prompte og støttede 
massivt. På rekordtid samlede vi over 200.000 kr. 
ind til at hjælpe de gravide i sikkerhed og give dem 
en sikker fødsel. Pengene er sendt videre til vores 
søsterorganisationer, der arbejder i og omkring 
Ukraine og udfører det vigtige hjælpearbejde under 
hele krigen. Tusind tak til de mange der støttede!



SEX & SAMFUND I DK
Sex & Samfund er Danmarks stærkeste civilsam-
fundsorganisation inden for seksuel og reproduktiv 
sundhed og rettigheder. Vi kæmper for alles ret til 
at træffe frie, informerede valg omkring køn, krop 
og seksualitet samt sundhed, familieplanlæg- 
ning og abort. Vi kæmper for at forhindre seks- 
uelt overførte sygdomme, uønskede graviditeter, 
diskrimination og seksuelle overgreb.

International Planned Parenthood Federation er 
en global sundhedsserviceudbyder og førende 
fortaler for seksuel og reproduktiv sundhed og 
rettigheder for alle. Sex & Samfund er det danske 
medlem af IPPF, der har mere end 20.000 med- 
arbejdere og 143 medlemsorganisationer, som i alt 
arbejder i mere end 140 lande.

SEX & SAMFUND I VERDEN
Sex & Samfund har arbejdet med lokale part-
nere i Afrika og Sydasien samt globalt i forhold 
til politiske processer både inden for og uden for 
FN-systemet gennem mere end 20 år. Vi sam- 
arbejder med græsrodsbevægelser og med na-
tionale og internationale organisationer. Vi arbejder 
på tværs af sektorer, og vores partnerskaber, allian- 
cer og netværk spænder fra regeringsinstitutioner 
over civilsamfundsorganisationer til den private sektor.

Sex & Samfund
Lergravsvej 63, 2. sal 
2300 København S 

Tlf: +45 33 93 10 10
E-mail: info@sexogsamfund.dk 
Website: www.sexogsamfund.dk
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ÅRSRAPPORT 2022

Den økonomiske udvikling for Sex & Samfund følg-
er den positive udvikling fra 2021, og årets resultat 
endte positivt med et overskud på 1,9 mio. kr. Dette 
er på trods af en mindre nedgang af bruttoindtægter 
på 2% og endte på 55,7 mio. kr. Dette skyldes 
primært, at 2022 har været et overgangsår, hvor 
flere af foreningens større bevillinger har skulle 
afvikles, samt nye bevillinger udmøntes. Årets re-
sultat er derimod blevet positivt påvirket af særligt 
to faktorer, heriblandt en stigning i salgsindtægter 
af seksualundervisningen og en ændring i Udenrigs- 
ministeriets krav til egenfinansiering for det Stra- 
tegiske Partnerskab.

Nedgangen i aktiviteter og indtægter gjaldt særligt 
de internationale aktiviteter, der faldt med 9% til 
26,4 mio. kr. Den nye partnerskabsperiode for det 
Strategiske Partnerskab med Udenrigsministeriet 
blev indledt i 2022 med en årlig bevillingsramme 
på 22 mio. kr. Det første halvår blev benyttet til 
at udmønte projekter og etablere aftaler med 14 

partnere i Uganda, Kenya og Etiopien. Den samlede 
indtægt fra det Strategiske Partnerskab med Uden-
rigsministeriet er foreningens største enkeltdonor 
på 30% af den samlede bruttoindtægt. Herudover 
blev den første periode af det Dansk-Arabiske Part-
nerskabsprogram (DAPP) i Nordafrika afsluttet, og 
en ny bevilling indgået i juli 2022, mens midlerne, 
der blev indsamlet ved Operation Dagsværk-dagen 
i 2021, er blevet omsat til et projekt, der skal støtte 
unge sexarbejdere i Etiopien fra 2022-2024.  

De nationale aktiviteter har oplevet en mindre stign-
ing på 3% med udgifter for i alt 22,1 mio. kr. Vores 
rammebevilling fra Sundhedsstyrelsen og Under-
visningsministeriet udgør over halvdelen af finan-
sieringen af det nationale program, og gik primært 
til arbejde med Uge Sex, undervisningsindsatser, 
rådgivning samt forebyggelse i samarbejde med 
kommuner i hele landet. 

Indtægterne fra støttebidrag i 2022 holder niveau-
et fra 2021, og løber således op i 3,4 mio. kr. i 2022. 
Vi har sikret endnu større økonomisk opbakning til 
Sex & Samfunds arbejde fra bidragsydere, særligt 
i forbindelse med Samtykke-indsatsen, LGBT+ 
rettigheder og kampen for fri abort i EU og USA. 
Herudover blev der indsamlet 233.350 kr. til for-
del for gravide og fødende ukrainere på flugt fra 
krigen. Dette har resulteret i en stigning på 45% i 
årets indsamlinger.
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